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Vážení spoluobčané,
čas od Nového roku velmi rych-

le utíká a život obce v poslední době 
zrychlily i události kolem nás. Určitě 
jste všichni zaznamenali, jak dopadly 
snahy Jeseníku vybudovat Regionál-
ní aquapark Jeseník, nebo aquacent-
rum (jak se různě v průběhu let názvy 
měnily). 

Krach projektu jesenického aqua-
centra sice vzbuzoval určité nadě-
je, že by dotační prostředky urče-
né pro Jesenicko byly použity na  
rekonstrukci bazénu v České Vsi, ale  
podmínky ROP – Regionálního 
operačního programu tuto možnost 
skoro vylučují. V minulých dnech 
proběhla schůzka zastupitelů a byly 
prověřovány možnosti, zda by nebylo 
možno část financí z dotace pro tento 
účel použít, ale tato možnost se uká-
zala jako nereálná hlavně z časových 
důvodů. 

Proto se Zastupitelstvo obce za-
bývalo již jen náhradními projekty  
v oblasti rozvoje turistického ruchu, 
které je možno stihnout realizovat  
v termínu. Bližší informace nalezne-
te ve formě usnesení v samostatném 
článku. Na realizaci těchto záměrů 
je i tak velmi málo času, ale věříme,  
že se vše podaří realizovat.

A s budoucností krytého bazénu jsme 
 opět o pár let zpátky.

Vážení spoluobčané, přeji vám 
klidné prožívání už skoro jarních dní 
(podle počasí určitě) a mnoho sil do 
vašeho každodenního úsilí.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V pátek 28.2.2014 proběhne svoz plastového odpadu  
v pytlích. Další svozy budou probíhat vždy poslední pátek v měsíci. Pytle 	
si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves pokud máte uhrazen popla-
tek za odpad. Pytle jsou baleny do balíčků po 12ks (1ks na měsíc). Pokud 
budete potřebovat během roku více pytlů, můžete si je zakoupit na OÚ Čes-
ká Ves (1ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv 
plastových pytlů – nemusí být „obecní“.  

•	 Upozorňujeme občany, kteří ještě neuhradili poplatek za odpad na 
rok 2014 (splatnost byla 31.1.2014), aby tak učinili co nejdříve a vyhnuli se 
tak upomínkovému řízení. Jedná se zejména o občany bydlící v bytových 
domech na ulicích Haškova, Holanova a Jánského. 

•	 V této době již většinou je rozpočet dokončen a probíhají jen 
drobné změny. Letos je situace jiná kvůli náhradním projektům do ROP – 
Regionálního operačního programu. Vše se ale stihne v předpokládaném 
termínu, aby byl rozpočet včas projednán a schválen na březnovém zastu-
pitelstvu.
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Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 1/2014 konané dne 12.2.2014
I. ZO schvaluje:
1. Podání žádosti o dotaci do Regionálního operačního 
programu Střední Morava, podoblasti podpory 3.1.1 In-
tegrovaný rozvoj cestovního ruchu, na projekt „Naučná 
stezka kolem České Vsi“. 
Předfinancování a spoluúčast ve výši 30% celkových způ-
sobilých výdajů projektu „Naučná stezka kolem České Vsi“ 
v letech 2014 – 2015, včetně financování provozní fáze. 
2. Podání žádosti o dotaci do Regionálního operačního 
programu Střední Morava, podoblasti podpory 3.1.1 Inte-
grovaný rozvoj cestovního ruchu, na projekt „Zázemí pro 
aktivní formy využití cestovního ruchu – centrum přirozené 
pohybové aktivity“. 

Upozorňujeme nájemníky obecních bytů na novou 
Směrnici – Provádění údržby a oprav bytů v majetku 
obce Česká Ves, která nahrazuje zrušené nařízení vlády 
č. 258/1995 Sb., kterým se prováděl dosavadní občanský 
zákoník. Se směrnicí se můžete obeznámit v plném znění 
uveřejněném na webových stránkách obce v sekci Obec-
ní úřad/Byty, nebo nahlédnout do tištěné verze uložené 	
v kanceláři č. 1 obecního úřadu. 
Směrnice – Provádění údržby a oprav bytů v majetku obce 
Česká Ves vychází z ustanovení zrušeného nařízení vlády 	

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
(JSDHO) v současné době disponuje třemi automobily, 
které jsou zařazeny ve výjezdu.
Prvním z nich je CAS K25 LIAZ, které slouží jako vozidlo 
na první výjezd. Jedná se o cisternové vozidlo s cisternou 	
o objemu 2900 litrů vody. Ve vozidle máme uloženou dý-
chací techniku pro případ potřeby, elektrocentrálu, plovou-
cí čerpadlo, přetlakový ventilátor, motorovou pilu, lezeckou 

•	 Náhradní projekty chystají i Mikroregion Jesenicko 
a jeho členské obce. O záměrech vás budeme informovat. 
Jde o čerpání částky původně rezervované Olomouckým 
krajem na jesenické aquacentrum.

•	 V letošním roce se obec Česká Ves rozhodla za-
teplit budovu mateřské školy na ulici Holanova. Budou 	
zatepleny střechy, obvodové stěny budovy školky a kuchyně 	
a stropy suterénu kuchyně. Zdi suterénu kuchyně školky 
budou z venkovní části odizolovány vnější hydroizolací, 
před hlavním vstupem do školky se plánuje vybudovat ve-
randa. Obec si na realizaci této akce názvu „Snížení ener-
getické náročnosti objektu mateřské školy v obci Česká 
Ves“ podala koncem srpna 2013 na Státní fond životní-
ho prostředí ČR žádost o poskytnutí dotace z prostřed-

Novinky v bytovém hospodářství obce Česká Ves

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů a jejich technika

Předfinancování a spoluúčast ve výši 30% celkových způ-
sobilých výdajů projektu „Zázemí pro aktivní formy využití 
cestovního ruchu – centrum přirozené pohybové aktivity“ 
v letech 2014 – 2015, včetně financování provozní fáze. 
3. Zajištění spolufinancování projektů Mikroregionu Je-
senicko ze strany obce Česká Ves na předfinancování 	
a spoluúčast Mikroregionu Jesenicko ve výši 30% celko-
vých způsobilých výdajů projektu v letech 2014 – 2015, 
včetně financování provozní fáze. 
4. Zrušení předkupního práva obce Česká Ves na nemovi-
tosti p.č.1921/4, 1921/8 a 1921/16 v k.ú. Česká Ves.

ků EU v rámci Operačního programu životního prostředí. 
Tato žádost byla SFŽP ČR akceptována dopisem ze dne 
30.1.2014. Na základě této akceptace zahájila obec pří-
pravu realizace stavby, tj. zajištění zpracování projektové 
dokumentace pro stavební povolení a pro výběrové řízení 
na zhotovitele stavby a stavebního povolení. Dle žádosti 	
o poskytnutí dotace se předpokládají celkové náklady akce 
ve výši 3,3 mil. Kč, z toho na vlastní stavební práce ve 
výši 2,9 mil. Kč, vše včetně DPH. Tyto investiční náklady 
budou postupně zpřesňovány projektovou dokumentací 	
a výběrovým řízením na zhotovitele. Pokud nenastanou 
žádné nepředpokládané skutečnosti, které by mohly pří-
pravu a zahájení zbrzdit, plánuje se realizace uskutečnit 	
v měsících červenec až září 2014.

č. 258/1995 Sb. a jednoznačně vymezuje způsob prová-
dění finančních náhrad nájemcům po splnění finančního 
limitu v kalendářním roce, který zrušené nařízení vlády 
neřešilo.
Na webových stránkách obce v sekci Obecní úřad/Byty se 
dále můžete seznámit s Plánem oprav bytového hospodář-
ství na rok 2014 a s aktualizovanými Pravidly přidělování 
obecních bytů. 

Správa bytového hospodářství obce Česká Ves

výbavu, osvětlovací stožáry, vysokotlaké zařízení a spoustu 
dalšího vybavení. V kabině tohoto vozu se může přepravo-
vat družstvo v počtu 1+7, tzn. řidič (strojník) a sedm členů 
družstva.
Druhým vozidlem je CAS 32 TATRA 148. Jedná se 	
o cisternové vozidlo s cisternou o objemu 6600 litrů vody. 
Toto vozidlo vyjíždí hlavně k požárům, kde je potřeba větší 
množství vody k hašení. Ve výbavě tohoto vozidla je dále 
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kalové čerpadlo, elektrocentrála. Díky této výbavě může-
me s vozidlem zasahovat samostatně v případě povodní.
Třetím vozidlem je Ford Transit, který byl zakoupen 	
v loňském roce. Jedná se o dopravní vozidlo, které je ur-
čeno především k přepravě družstva v počtu 1+8. Toto 
vozidlo se dá doplnit různým vybavením, takže v případě 
potřeby může zasahovat samostatně. Slouží také SDH k 
přepravě družstva na soutěže a v poslední době i naší ško-
le, kdy se tímto vozem přepravují na různé sportovní akce.

Dovolte krátký popis toho, k čemu jaké zařízení slouží:
Elektrocentála – slouží jako zdroj el. proudu např. při 
zapnutí osvětlovacích stožárů nebo také zdroj el. proudu 
pro kalové čerpadlo tam, kde jej nelze zapojit do sítě.
Plovoucí čerpadlo – používá se k čerpání vody z řek, 
kde může volně ležet na hladině a následně se z něj do-
plňují cisterny. Může se použít i při živelných katastrofách 	
k načerpání vody z lagun. Nemělo by se používat v uzavře-
ných prostorech, jelikož je osazeno spalovacím motorem 	

a zplodiny, které vychází z výfuku, mohou být nebezpečné.
Přetlakový ventilátor – slouží k odvětrání zakouřených 
prostorů v objektech.
Kalové čerpadlo – vlastníme 2 ks kalových čerpadel na 
220V a 2 ks kalových čerpadel HERON, které jsou osazeny 
vlastním spalovacím motorem, tudíž k jejich provozu není 
potřeba el. proudu. Tato čerpadla jsou také daleko výkon-
nější než čerpadla na 220V.
Lezecká výbava – slouží především k záchraně osob 	
v těžko přístupném terénu.
Dýchací přístroje – vlastníme 4 ks dýchacích přístrojů 	
a 2 ks náhradních láhví. V dýchacích přístrojích se zasahu-

je převážně tam, kde hrozí nebezpečí nadýchání se zplodin 
hoření. 
Motorová pila, přejezdové můstky, osvětlovací sto-
žár, ochranný oblek „Včelař“, trhací háky atd., to už 
jen ve zkratce výčet dalšího vybavení.

Naše jednotka je jednou z nejlépe vybavených v našem 
okrese, za což samozřejmě patří velký dík zřizovateli, kte-
rým je obec Česká Ves. 

V lednu tohoto roku se pár z nás pustilo do výměny vyso-
kotlakého zařízení na vozidle LIAZ, které je poslední dobou 

vcelku hojně využíváno při zásazích. Při použití vysokotla-
kého zařízení dochází ke zkrácení doby zásahu a úspoře 
vody. V našem autě bylo ještě staré zařízení s hadicí, kte-
rá měla dosah pouze 30m a navíc při použití vysokotlaku 
bylo potřeba následně hadici namotat zpět na buben ruč-
ně. Díky dotacím se nám podařilo zakoupit hadici o délce 

60m a také elektrické navíjení k bubnu. Díky sponzorské-
mu daru od firmy LEVNÉ NÁŘADÍ s.r.o. jsme získali novou 
proudnici, která již umožňuje regulaci tlaku.
Bylo potřeba vymontovat buben, na kterém je hadice, ven 
z auta a upravit jej k používání el. navíjení. Po úpravě jsme 
buben i elektrické ovládání bubnu namontovali do vozidla 
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Zápis do školy – 30.01.2014

Jak se učí děti v Zambii?

a zároveň natáhli přívod proudu k tomuto ovládání. Nako-
nec jsme navinuli novou hadici na buben a konec osadili 
novou proudnicí. Vše funguje tak, jak má, za což patří dík 
především těmto členům – Liboru Pasekovi, Milanu Krystý-
novi, Pavlu Seidlovi, Petru Doškovi a Janu Tauferovi.
V současné době se věnujeme především naší „stařičké“ 

Chvíle u zápisu mají naši budoucí prvňáčci za sebou 	
a za pár měsíců jim nastanou první opravdové školní po-
vinnosti…

Nastávající žáčci nebyli ve škole poprvé. Již několiká-
tý rok jdou „předškoláci“ na prohlídku školy ještě před 	
zápisem. Pro děti tak není prostředí úplně nové, dříve pak 
ztrácí ostych a snadněji při zápise komunikují.
První místo, kam na zápis děti a rodiče přišli, byla družina 
s paní vychovatelkou, kde si mohly děti chvíli hrát. V tu 
dobu paní asistentky v další místnosti pomáhaly rodičům 
s vypsáním zápisových lístků. Paní učitelky a pan učitel 
už čekali na nové „žáčky“ a jejich rodiče ve třídách, aby 
rozhovorem a zajímavými úkoly zjišťovali u dětí vhodnost 
nástupu do školy. 
Obstát při zápise je velký úkol, a proto si všechny děti 
zasloužily dárky, které pro ně vyrobili jejich budoucí spo-
lužáci. 
Tradicí našeho zápisu je také přítomnost paní psycholož-
ky Ševčíkové z PPP Jeseník, která svou odbornou radou 	
pomáhá při rozhodování, zda dát dítě do školy.  
Na zápis letos přišlo 53 dětí, z toho počtu uvažuje 13 ro-
dičů o odkladu školní docházky, těmto rodičům nabízíme 

Jak vypadá běžný školní den ve státní škole? Jaká jmé-
na mají africké děti? Jaké přírodní podmínky zde panují?

Na tyto a spoustu dalších otázek odpovídal žákům Základní 
školy v České Vsi člověk nejpovolanější – Jan Švanyga, 
dobrodruh, cestovatel a učitel - dobrovolník na jedné ze 
škol ve vnitrozemské části jižní Afriky v Zambii. Maraton 
přednášek pro děti od šesté až po devátou třídu se usku-
tečnil 20.1.2014 a poutavé vyprávění bylo doplněno pre-
zentací s fotografiemi.

Děti se v úvodu seznámily s geografickou polohou Zam-
bie a základními zeměpisnými fakty (vzdáleností od naší 	
republiky, hlavním městem, podnebím), informacemi 	
o obyvatelstvu (srovnávaly rozlohu a počet obyvatel Zam-
bie a ČR), překládaly význam slov na státním znaku „One 
Zambia – One Nation“, heslo spojující multikulturní zambij-
skou společnost hovořící více než 70 jazyky. 
 
Nejzajímavější část besedy směřovala k poznání a srovnání	
afrického a českého školství.   Výuka zde probíhá ve tří-

Tatře 148, kterou musíme dát do pořádku, jelikož nás čeká 
pravidelná technická kontrola vozu.

Pavel Seidl, velitel jednotky 
Petr Došek, zástupce velitele jednotky

přípravnou třídu. Děti v „přípravce“ udělaly během roku 
veliké pokroky. 
V příštím školním roce budou otevřeny 2 první třídy a my 
už se na nové prvňáčky těšíme.

Mgr. Zdeňka Blišťanová
ředitelka školy

dách vybavených pouze řadami lavic, výkladovou formou 	
a pouze v angličtině, kdy učitel napíše látku na tabuli a děti 
ji pak opisují. 
Každé dítě, které chce chodit do školy, si musí koupit uni-
formu, boty, psací potřeby a sešity. Na to však ne každá 
rodina má, protože Zambie je chudá rozvojová země.
Ve třídě je běžně 45 – 70 dětí na jednoho učitele a výuka 
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(až 9 vyučovacích hodin s jednou přestávkou) často pro-
bíhá i venku ve stínu stromů. Po obědě následuje povinné 
samostudium, kroužky, úklid. 
Pitná voda, elektřina, jednoduchá strava, vybavení inter-
nátů, sociální zařízení – to jsou největší rozdíly v životních 
podmínkách dětí žijících v Africe a v Evropě. 

Žáci naslouchali pozorně, kladli spoustu doplňujících otá-
zek a z přednášky si odnesli velké množství informací. Také 
poznání, že podmínky, ve kterých žijí, jsou pro většinu 	
zambijských dětí nedosažitelné.
Pan Jan Švanyga svým odborným a poutavým vyprávě-
ním, profesionálním a empatickým vystupováním zaujal 
všechny, včetně učitelů. 
Děkujeme a těšíme se na další „zeměpisné cestování“.

Mgr. Irma Jásková, paní učitelka
Mgr. Leona Steigerová, paní učitelka

Se začátkem zimních olympijských her v Soči jsme se 
rozhodli, že téma olympiády a sportování využijeme i ve 
školce. Byly jsme mile překvapeny, že děti mají přehled 
o olympijských hrách z domova a že je toto téma zajímá.
S přípravami na sportování nám hodně pomohli rodiče, 
kteří nám do školky nosili dětské lyže, puky, hokejky, se-
šla se spousta obrázků se sportovci a nechyběly české 	
a olympijské vlajky.
Bohužel nám počasí moc nepřálo, a tak jsme se zimním 
sportům věnovali uvnitř školky. Děti se proháněly na lyžích 
po koberci, v herně vzniklo místo pro konání hokejových 
zápasů a hodně času jsme věnovali tomu, jak se k sobě 
sportovci mají chovat.
Vyvrcholením všeho byla páteční sportovní akce: „Zimní 
olympijská taškařice“, která se konala na zahradě. Roz-

 
Zápis dětí do mateřských škol v České Vsi

na školní rok 2014 - 2015

se uskuteční v úterý 18. března 2014

od 8.00 do 12.00 hod. 
a od 13.00 do 15.00 hod.

na jednotlivých mateřských školách.

Rodiče i s dětmi mají možnost prohlédnout si MŠ Jese-
nická a MŠ Holanova, seznámit se s prostředím, vyba-
vením, výchovně vzdělávacím programem a aktivitami, 

které dětem nabízejí.

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL 

Zprávičky ze školky Holanova

Nakreslila Baruška Krejčí

Upozorňujeme všechny rodiče předškolních dětí, že
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První pololetí školního roku je za námi a my bychom 
vám rádi přiblížili, co se v naší MŠ za tuto dobu událo. 
Od  září 2013 dochází do mateřské školy 26 dětí (maxim. 
hygienická kapacita MŠ) ve věku od 3 do 6 let, z toho je 	
9 dětí nově příchozích. 
Z důvodu navýšení kapacity na 28 dětí, zažádala ředitelka 
zřizovatele, aby byla školka rozšířena o jednu místnost. 
Zřizovatel žádosti vyhověl, avšak hygiena navýšení kapa-
city dětí odmítla z důvodu chybějícího sociálního zařízení. 
Přesto jsme velmi rádi, že máme novou místnost, kterou 
využíváme k individuální přípravě dětí na vstup do ZŠ, 	
k výuce anglického jazyka a výuce hry na zobcovou flétnu.
S adaptací nových dětí potíže nebyly, všechny děti si brzy 
zvykly, zapojily do všedních činností a postupně se při-
způsobily režimu v MŠ. Rodiče si pochvalují, že jsou jejich 
děti najednou šikovnější, zvládají lépe sebeobsluhu, uklí-
zejí hračky, znají spoustu básniček a písniček. Při tvorbě 
Školního vzdělávacího programu dbáme na to, aby se děti 
seznamovaly s klasickými pohádkami, dáváme důraz na 
pobyt dětí na čerstvém vzduchu, intenzívně připravujeme 
předškolní děti na vstup do ZŠ.
Jako každý rok, tak i letos nás před Vánoci navštívil Miku-
láš s čerty a andílky. Poděkování patří dětem ze ZŠ Česká 
Ves a paní ředitelce. Na kulturu jezdíme s dětmi do Jesení-
ku. Třikrát byly děti v divadle a jednou v kině.
V měsíci únoru 2014 chystáme v naší MŠ již tradiční „Dět-
ský karneval“.
Letos byl velký zájem o lyžařský výcvik, ale z důvodu tep-
lého počasí se zatím nemohl uskutečnit.
Dne 30.1.2014 proběhl v ZŠ Česká Ves zápis dětí do školy. 

V České Vsi existuje řada míst, o 
kterých vznikly spousty bájí a pověstí. 
Snad nejčastěji zmiňované jsou skal-
ní útvary Čertovy kameny. V německy 
psané kronice č. 1 obce Česká Ves  
z let 1921-1945 se nacházejí tři různé 
pověsti. Nyní se můžete ponořit do 
jedné z nich, do světa myslivce Hari-
cha a Waldurse, pána rusalek, trpas-
líků a skřítků z Čertových kamenů. 
Následuje souhrn textu z básně „Der 
Harichstein“ (dnes Čertovy kameny) 
od Karla Ludwiga Antonyho z roku 
1887:
 „Jasná hvězdná noc ležela nad 

údolím Bělé a v měsíčním svitu se 
strašidelně vypínaly skalní věže Čer-
tových kamenů.

Zpráva z MŠ Jesenická
Ještě předtím byly děti do školy pozvány, aby se mohly se-
známit s jejím  prostředím a mohly si na zkoušku usednout 
do školních lavic.
Po domluvě se zřizovatelem zápis do MŠ proběhne již  
18. března 2014.
I když se některým rodičům bude zdát, že je jejich dítě ješ-
tě malé, upozorňujeme, že další školní rok začíná až v září 
2014 a je tedy ještě dost času na to, aby dítě psychicky 
i fyzicky dozrálo. Na všechny děti se moc těšíme a všem 
čtenářům ČVZ přejeme v roce 2014 jen vše dobré.

Kolektiv MŠ Jesenická

Čertovy kameny

hodli jsme se, že sportování bude provázet legrace, ale 
i olympijská tématika. Vše začalo slavnostním nástupem 
sportovců, kteří se proběhli po zahradě s olympijským 
ohněm a vlajkami, nechyběla veselá rozcvička při hudbě. 
Potom následovaly disciplíny: běh z kopce a do kopce se 
„sněhovou“ koulí v kelímku, jízda na lyžích po trávě a ho-

kejové utkání družstev. Vše provázela dobrá nálada a po-
hoda.
Ukončení našeho sportování bylo opět slavnostní. Každé 
dítě dostalo medaili a sladkost.

Kolektiv MŠ Holanova

Tichem jedlového lesa kráčí Harich, 
zdejší myslivec, dolů do údolí. U moc-
né skalní stěny, kde vyvěrá pramen, 
uhasí palčivou žízeň a pak se níže po 
únavném lovu uloží ke spánku.
V myšlenkách u své ženy a dětí brzy 
usnul. Tato hodina se stala Harichovi 
a jeho rodině osudnou.
Za jedlí, zčásti osvětlenou měsíčním 
svitem, se vynořila bílá ženská posta-
va. Je to Wellfrieda, dcera Waldurse, 
pána rusalek, trpaslíků a skřítků, zdr-
žujících se na Čertových kamenech. 
Tiše se blíží k nocležníkovi, jemně mu 
odhrne jeho rozcuchané kadeře z ob-
ličeje a její zářící hvězdné oči spoči-
nou na nic netušícím muži.
Její duše je naplněna přáním učinit 

tuto lidskou bytost šťastnou, obda-
rovat ji nesmírným pokladem, který 
skrývají tyto skály. Z hrudi spícího se 
ozývají úzkostné, tíživé zvuky; neklid-
ně se převaluje v mechu a - probouzí 
se. S jeho probuzením zmizí domnělý 
přelud a myslivec kráčí bezmyšlenko-
vitě a pomalu dolů do údolí.
Dny a týdny uplynuly od tohoto ve-
čera; Harichova domácí spokojenost 	
i jeho lovecké štěstí ho opustily a brzy 
do jeho chýše vstoupí bída. Neklidně 
se toulá kolem a často celé hodiny 
toužebně čeká u skalní stěny na spa-
nilé zjevení oné hvězdné noci.
Jednou zase dlel nešťastník u skal. 
Zvuk poledního zvonu z blízkého údolí 
ho náhle probudil z jeho horečnatých 
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Máte rádi kytaru, zpěv a hudbu ohnivého Španělska?

myšlenek; rozpoznav marnost své-
ho očekávání, překonal svou slabost 	
a bídu, kterou na sebe přivedl, a roz-
hodl se prodat svůj dům a s rodinou 
opustit údolí. V cizině snad znovu na-
jde štěstí.
Harichovo rozhodnutí však před jeho 
návratem domů zničí zásah čarodějni-
ce Urde, která nenávidí všechny lidské 
bytosti a která je opatrovnicí Wellf-
riedy. Náhle proniká do celého lesa 
hučení bouře, ohnivé blesky šlehají 	
k zemi a ze všech stran údolí se ozý-
vá hrozivé hromobití. Dlouhými kroky 
pospíchá Harich k domovu. Avšak již 
od okraje lesa spatří, jak jeho chýše, 
místo někdejšího poklidu a domácí 
pohody, padla za oběť plamenům.
Zatímco myslivec, očima bez jediné 
slzy, obhlíží místo neštěstí, vystoupí 
z černých, kouřem očazených tro-
sek čarodějnice Urda, oblečená jako 
pastýřka. Vlídně se tváříc podaruje 
Harichovy děti voňavými borůvka-
mi. Milým tónem vypráví myslivci 	
o nesmírných pokladech v nitru Čerto-
vých kamenů a důvěrně mu sděluje, 
že na Velký pátek od prvního sovího 
zahoukání až po první kohoutí zakokr-
hání se otvírají mohutné skalní brány. 	
On může jen přijít a vzít si podle libos-

Pakliže ano, pak si nenechte ujít koncert, který pro 
Vás ve spolupráci s Melodia Art Management připravi-
ly   Priessnitzovy léčebné lázně a.s. V pátek 30. března 
v 19 hodin se v Kongresovém sále představí 45 mladých 
umělců ze Základní umělecké školy v Jeseníku. Spojené 
umělecké soubory pod vedením pedagogů Anny Beťákové 
a Václava Dvořáka ml.  doprovodí  španělského kytaristu 
mexického původu Manuela Alonsu. Mistr Flamenca se po 
čtyřech letech vrací do České republiky, aby kromě výše 
citovaného vystoupení zasvětil posluchače hry na kytaru 
jesenické  ZUŠ do tajemství  hudby španělské Andaluzie. 
Před odletem do Barcelony zavítá Manuel Alonso mezi čle-
ny Klubu seniorů pracovníků ve školství. Famózní kytarista 
se oproti roku 2010 představí ještě v jedné roli. V jaké? 
Inu, pro něho veřejně nevídané. Více napoví v poslední 
březnový pátek průvodce koncertem a  tlumočník v jedné 
osobě Richard Pohl.

Fotografie z obecní kroniky: Aufnahme von 
Richard Spiller, Römerstadt

Manuel Alonso a Kytarový orchestr ZUŠ Jeseník (2010)

ti; tím by stokrát nahradil dnes utrpě-
nou škodu.
Aby rodině znovu zajistil životní 
štěstí, vyčkává Harich, plný netrpě-
livosti, večer následujícího dne – na 
Velký pátek – na úpatí skaliska, až 
nastane kouzelná hodina. A skutečně. 	
Se sovím zahoukáním se otevřou pev-
né skalní stěny a širokými mramoro-
vými chodbami a zlatým průchodem 
se Harich ocitá v křišťálovém sále, 
plném vůně a světla.
Zde ho očekává na uměleckém zla-
tém loži Wellfrieda, domnělý přelud 
oné hvězdné noci. Spanilá bytost mu 
nabízí z nesmírného pokladu. Její po-
hled však znamená pro něj více, než 
všechen nabízený poklad, ano, více, 
než jeho rodina čekající v tísnivých 
obavách. Již nikdy myslivec nechce 
opustit tuto spanilou krásku. 
Čas ubíhá a první kohoutí kokrhání 
náhle naruší ticho v síni. Wellfrieda 
nutí myslivce, aby opustil síň. Avšak 
je příliš pozdě. S burácením se zavírá 
skalní brána, hluboká tma obklopila 	
ty dva a dunivým krokem se blíží msti-
tel.
Je to Waldur, pán této hory. Oslnivé 
blesky vystřelují z jeho zlaté přilbice, 
mohutně až k zemi se vlní jeho bílý 	

plnovous, zlaté brnění ostře řinčí, 
když se mocným kopím ve své pravici 
rozmáchne proti vetřelci. Wellfrieda 
prosí o myslivcův život. Avšak marně. 
Probodnut těžkým kopím padá Harich 	
k Wellfriediným nohám a umírá v její 
náruči. Wellfrieda klesne k tělu a pokrý-
vá polibky čelo mrtvého. Waldur ji volá; 
ale jeho volání je marné, neboť Wellf-
rieda nachází smrt vedle myslivce.“	

Z kurentu přepsal Roman Janas, do češti-
ny přeložila Jana Reichlová

Výše popsaná událost se uskuteční pod záštitou Cyrila 
Svozila a je součastí VIII. cyklu koncertů, kterému propůj-
čila rodina Vlastimila Lejska jeho jméno. Tradiční kulturní 
akci podpořila také Řetězárna Česká Ves a.s. 

Viola Králová



8



9



10

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
•	 Autobusová zastávka u Šafránu ve směru Jeseník – Česká Ves není doposud vyčištěna od posprejování, protože 
obecní úřad stále jedná s pachatelem o odstranění škod.

•	 Nečekaně silné a dlouho trvající větry způsobovaly časté výpadky elektřiny a tím i veřejného osvětlení. Na zvý-
šení spolehlivosti rozvodů provozovatel sítě pracuje.

•	 Zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves se koná ve čtvrtek 13.03.2014 v 17.00 hod. v hotelu Zlatý Chlum.

•	 Upozorňujeme občany, aby nevytvářeli černé skládky. Zvlášť potom v lokalitě nad zahrádkami nad Řetězárnou. 
Toto místo bude sledováno.

•	 Na den 08.03.2014 se chystá Vítání občánků v Domě s pečovatelskou službou v České Vsi. Pozvánky budou 
rodičům narozených dětí zaslány.

•	 Provoz sběrného dvora se celkem slušně rozbíhá a naši občané jej stále více využívají. Jen připomínáme, že je 
nutné dodržování určitých pravidel – např. zde nelze ukládat stavební suť apod.

- red - 

Pozvánka na
MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI

V sobotu 8. března 2014
od 15.00 hod.

v sále hotelu Zlatý Chlum

se koná Maškarní bál pro děti.

Přijďte s námi prožít příjemné odpoledne 
plné zábavy, her a soutěží!

Srdečně vás zve Osvětová beseda
při OÚ Česká Ves 

Akce propaguje plavání i jako široce využitelnou  
a rekreační pohybovou aktivitu.
Je určena zájemcům všech věkových kategorií - od 
dětí až po seniory. 
Lze plavat libovolným stylem a ani délka tratě není 
určena.

Termín  konání :		 sobota 29. března 2014
Místo :	 	 	 krytý bazén v České Vsi

Časový pořad :	 9,15 		  slavnostní zahájení
		  9,30 		  start prvních plavců
		  16,00 		  ukončení plavání

Informace :	 na krytém bazénu v České Vsi

Těšíme se na co největší účast. 
Vstup zdarma.

h
h
h
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Narodili se: 

Sofie Vlachová	     27.01.2014

Opustili naše řady:

Karol Kubala	 	 88 let 

Stanislav Jakuba	 67 let

V měsíci únoru narozeniny 
oslaví: 

Věra Krejzová 	 	 87 let 

Bruno Ertelt 	 	 84 let 

Věra Šarmanová 	 83 let 

Angela Totová 	 	 80 let

Zdeněk Veselý 	 	 75 let 

Vasiliki Švubová 	 75 let 

Jindřiška Hofmannová 	 70 let 

Jiří Řezanka 	 	 70 let 

Ludmila Žmolíková 	 70 let 

Zuzana Kenížová 	 65 let 

Miroslava Bořutová 	 65 let 

Libuše Svobodová 	 65 let

Miluška Gvizdová 	 65 let 

Inzerce

SPOLEČENSKÁ
KRONIKAVzpomínka 

Dne 6.3.2014 uplyne již 20 let, 
co nás navždy oapustila naše 
maminka, babička a prababička 
paní Bohuslava Boudová. Kdo jste 	
ji znali, vzpomeňte s námi.

Dcery Marie a Věra s rodinami
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Roman Janas, Martina Guzejová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 28. února 2014.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. větná spojka, proveď potopení, podnik 
zahraničního obchodu (zkr.), záliv (moř-
ský), římsky 1000 
B. nástroj k ražení, dlouhá samohláska, 
žena řídící auto
C. měnový fond (zkr.), SPZ Trnavy, firnai-
se, inu, SPZ Prachatic 
D. peřeje (psáno od zadu), sotva, prová-
dějme válení 
E. SPZ Rokycan, sykavka, požádá prosbou, 
té, shluk lidí 
F. 1. ČÁST TAJENKY
G. nálevy, pokročení, kosmetický prášek 
H. Adolf (domácky), činit pokání, čínské 
ženské jméno, plane (A=Á), čaj 
I. zapadání, SPZ Ústí n. Orlicí, značka 	
poloměru, inu, kuchyňské zařízení 
J. armádní prostor (A=Á), 2. ČÁST TAJEN-
KY, atmosféra (zk.) 
K. odebíral, podle, chem. zn. síry, náš 	
autobazar, rypadlo
L. autonom. oblast (zkr.), značka kos-
metiky, a neprováděj spoření, předložka, 	
korejská dynastie 
M. vysoké napětí (zkr.), malý rak, povel 	
k palbě, čiva, Evropská unie (zkr.) 
N. čistící prášek, ponáší, římsky 500, mís-
to konání ZOH 2014, řadová číslovka
O. cenina, pokládá, adresa (zastarale)

Svisle: 
1. vojenské prodejny, hornina, hra, chem. 
zn. draslíku 
2. udivený, vznese požadavek, čistící pro-
středek na nábytek 
3. obchod zeleniny (zkr.), pohádková te-
levizní postava pan …, část saka, název 
benzinové stanice 
4. zkratka pro titul, provádí smyky (Y=Ý), 
není chytrá, zápor 
5. občan. demok. fórum (zkr.), dětsky sní 
(A=Á), dědeček (domácky A=Á) 
6. bál, prací prostředek, zvíře domácí, 
ulpívá, sportovní zkratka 
7. přístav, obydlí čertů, zesílený zápor, 
prášek 
8. úmysl, pták svišťoun, set 
9. proveď ořezání, sladkovodní ryba, ato-
mový pohon (zkr.), droga 
10. šátek zakrývající výstřih, rival, instinkt, 
starořek, odbor ekonomiky (zkr.)
11. kráčí, radikál (skupina atomů), sváře-
čovo 
12. pálkovací hra, provádět tepání, oble-
čení, římsky 499 
13. rodné číslo (zkr.), starý (anglicky), 	
nádoba na tekutiny, dvůr (slovensky) 
14. drobné krátkodobé předměty (zkr.), 
panák, vpád 
15. provádí matení, ženské jméno (8.10.), 
prvek chem. zn. Y (zkráceně), sykavka

Pomůcky: YTRIUM, PORT, OINA, FIŽÍ, 
VINYL, ARAL

Tajenka: 

Tajenka: Tak jsme se dočkali ... !

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 19.3.2014.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České 
Vsi, v kanceláři č. 1.

Tajenka z čísla 1/2014: Bude letošní zima ta nejhorší v posledním 
století

Vylosován byl: Petr Polanský, Česká Ves
Blahopřejeme


